
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 273   DEL 20/12/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA DIVE  CENTER BLU DEL RILIEVO  GPS 
SUBACQUEO  DELL'AREA  ADIACENTE  IL  PENNELLO  DELLA  SPIAGGIA  DI 
POMONTE E RELATIVA RESTITUZIONE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



Visto il  Decreto del  Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei  Responsabili  di 
Area;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

Premesso che risulta necessario provvedere all’esatta individuazione cartografica di ogni 
possibile  masso  sottomarino  utilizzabile  come  base  per  un  eventuale  progetto  di 
ripristino/miglioramento del  pennello lapideo a protezione del  litorale  ubicato in  località 
Pomonte;

Considerato  che per  procedere  al  rilievo  in  oggetto  risulta  necessario  incaricare 
un’impresa  in  possesso  dell’idonea  competenza  per  rilevare,  con  strumenti  di 
posizionamento satellitare e attrezzature subacquee, punti e distanze sottomarini;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 il  fine che si intende perseguire con il  seguente contratto è quello di affidare ad 
un’impresa specializzata il  rilievo e la rappresentazione cartografica precisa con 
coordinate  gps di  ogni  masso eventualmente  utilizzabile  base per  un eventuale 
progetto  di  ripristino/miglioramento del  pennello  lapideo a protezione del  litorale 
ubicato in località Pomonte;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del  
Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici   di  
recapito   certificato   qualificato   ai   sensi   del   regolamento   UE n.  910/2014 del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse 
transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto 



Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

Appurato: 
 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto,  
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1, 
lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del  contratto  senza  una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori  
economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 
dall’ente  concedente,  nel    rispetto  dei  criteri  qualitativi  e  quantitativi  di  cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice”;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che è stata richiesta tramite mail al Sig. Andrea Daviddi, legale rappresentante 
dell’impresa “Dive Center Blu” situata nella Traversa di Via Marconi 19 -57034- Campo 
nell’Elba P.I.  02822860355 C.F.  DVDNDR78T20I496Z, offerta  per  espletare il  rilievo in 
oggetto;

Vista l’offerta economica presentata in atti  protocollo n. 141156 del 22/10/2024 per un 
importo IVA inclusa pari a € 1.207,80;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Atteso che la piattaforma PCP dell’ANAC non risulta operativa e che quindi si provvederà 
successivamente all’acquisizione del CIG relativo all’intervento in oggetto;

Ritenuto  congruo  il  preventivo  di  spesa  e  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del 
Servizio   in   questione;

Dato atto che l’impresa ha confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione richiesta 
entro il 31/12/2024 e che la relativa spesa corrisponde quindi a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate ed esigibili nell’anno in corso;



Visto il  Documento di regolarità contributiva regolare ed in corso di validità, allegato al 
presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis 
del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato  
4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE i rilevi in oggetto all’impresa “Dive Center Blu” con sede in Traversa 
di Via Marconi 19 - Campo nell’Elba - P.I. 02822860355 nella persona di Daviddi 
Andrea - C.F. DVDNDR78T20I496Z per un importo contrattuale pari ad € 1.207,80 
compreso di IVA;

2. DI IMPEGNARE  a favore dell’impresa di cui al punto 1 € 1.207,80 imputando la 
relativa spesa al  Codice   di Bilancio 0106/1030299/999, Capitolo 101060308000 
annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024-2026;

3. DI  DARE  ATTO che  la  predetta  spesa  corrisponde  a  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate ed esigibili nell’anno in corso;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

5. DI  ATTRIBUIRE  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo 
di    accettazione,  con   le    seguenti    clausole   essenziali    richiamate   in  
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la  
predetta attestazione;

7. DI  TRASMETTERE la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


